1 Listy z zesłania, t. 2. Krąg Tomasza Zana, Jana Czeczota i Adama Suzina, oprac. Z. Sudolski,
Warszawa1999: s. 520 — J. Czeczot do A.E. Odyńca [Bartniki, 18/30 stycznia 1846]; autograf
z archiwum Władysława Górskiego (1822–1902), Biblioteka Jagiellońska, rkp. 7819 IV (k. 6–7)
oraz zespół pięciu listów, dokładniej ich odpis, sporządzony w Wilnie około 1922 roku przez
Antoniego Łuckiewicza ze zbioru jego ojca Jana (1831–1895); s. 523 — J. Czeczot do hrabiego K.
Tyszkiewicza [Bartniki, 28 grudnia 1844/9 stycznia 1845]; s. 525 — [Bartniki, 20 sierpnia/1 wrze-
śnia 1845]; s. 526 — [Bartniki, 31 grudnia 1845/12 stycznia 1846]; s. 529 — [Dołmatowszczyzna,
28 sierpnia/9 września 1846]; s. 532 — [Dołmatowszczyzna, 25 września/7 października 1846];
pierwodruk: Z. Krzyżanowska, Listy Jana Czeczota do Konstantego Tyszkiewicza (1844–1846),

„Pamiętnik Literacki” 38, 1948, s. 507–521 (odb.: Studia mickiewiczowskie: w 150 rocznicę uro-

Do powyższego zespołu korespondencji należy dodać, szczęśliwie ocalały,
autograf listu, datowany w Bartnikach 4/16 lipca 1845 roku, do „Kocha-
nych Siostrzeniczek” z Czombrowa, córek Kazimierza (kolegi Czeczota z cza-
sów szkolnych) i Benedykty z Haciskich Karpowiczów (ustalenie informacji
o stopniu pokrewieństwa wymaga odrębnych badań), i ogłoszony przed wielu
laty w „Tygodniku Ilustrowanym” przez Jana Prusinowskiego (1818–1892)
z „oryginału będącego w ręku autora”, wysłany z Bartnik w grudniu 1845 roku,
list Jana Czeczota do nieznanego adresata w Grodnie2.

Na podobnych zasadach, choć na szerszym tle informacyjnym (10 listów z lat
1823–1836), odnajdziemy carskiego zesłańca w gronie korespondentów Maryli
Puttkamerowej.

zatrudnienia (jako archiwisty) w Nieświeżu. Zob.: Listy z zesłania..., t. 2: s. 178 — Wilno,
[20 października/1 listopada] 1841; s. 195 — Dołmatowszczyzna, [listopad 1842] („Od trzech
dni przyjechał do nas Czeczot, rozstawszy się z Chreptowiczem”); s. 197 — Dołmatowszczyzna,
[7/19 lutego] 1843 („Czeczot opuścił Szczorsy i mieszka tutaj”); s. 203 — Lepel, [31 maja/
12 czerwca] 1844 („Pan Bóg mi nastręczył Jana”), czy Listy z zesłania, t. 3. Krąg Franciszka Ma-
lewskiego i Józefa Jeżowskiego, oprac. Z. Sudolski, Warszawa 1999, s. 364 — list F. Malewskiego do
A. Mickiewicza, Karlsruhe, 18 października 1843 („O Janku dawno nic nie wiemy.

Trzy listy Jana Czeczota z lat 1844–1845
do Adolfa Kobylińskiego z Cieszewli

[1.]

Szanowny Panie Adolfie Dobrodzieju!15
[Bartniki, 12/24 grudnia (wtorek) 1844 r.]

Przecież tedy piérwsza xiążeczka16 w mowie krewickiej, którą nazywamy
chłopską, ukazała się na swiat, po trzech prawie latach spoczywania u druka-
rza dla braku lichej mamony.

Chciałbym się jeszcze, choć to może na próżno, uprzykrzać
mu prośbą o przyjęcie Matki i siostry mojej na mieszkanie do Haciszcz25, jesli
sami Państwo Konstantowie na lat kilka usadowili się statecznie w Podpre-
nach. Na jeden list pisany jesienią w tym względzie przez Haciszcze, żadnej nie
otrzymałem odpowiedzi26.

[2.]

Szanowny Panie Adolfie Dobrodzieju!
[Bartniki, 31 stycznia/12 lutego (środa) 1845 r.]

Bardzom życzył sobie i życzę być w Cieszewli, lecz trudno mi czasem
i o konie i o zdrowie, i teraz po katarze dostałem jakiegoś bolu reumatycznego
w stawach, dla czego27 nawet na przechadzkę więcej tygodnia nie wychodzę.

SGKP, t. 9, Warszawa 1888, s.